

Số: /KH-UBND

Bình Gia, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp thí điểm xây dựng làng kiểu mẫu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn, giai đoạn 2025 – 2030;

Thực hiện Hướng dẫn liên ngành số 197/HDLN-SVHTTDL-STC-SXD-SNV-SGDĐT-STC-SNNMT-KBNNKVVINHNNVN,CNKV5-TTXXĐTTMDL ngày 29/10/2025 của các sở, ngành tỉnh Lạng Sơn về trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn, giai đoạn 2025 - 2030;

Thực hiện công văn số 38/KPH- TTXT-UBND ngày 06/5/2026 của Trung tâm xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch-UBND xã Bình Gia ngày 06/5/2026 Kế hoạch phối hợp Thí điểm xây dựng làng kiểu mẫu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn năm 2026.

Để tổ chức triển khai thực hiện chính sách bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đúng quy định, UBND xã Bình Gia đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng cụ thể như sau:

1. Đối tượng áp dụng

Theo Điều 2 Quy định kèm theo Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Nguyên tắc áp dụng

Theo Điều 3 Quy định kèm theo Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nguyên tắc áp dụng: Theo Điều 3 Quy định kèm theo Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Thời gian áp dụng chính sách: Giai đoạn 2026-2030.

4. Nội dung chính sách hỗ trợ

4.1. Thiết kế phối cảnh tổng quan, hoàn thiện các hạng mục chỉnh trang cảnh quan, không gian phục vụ du lịch tại Làng du lịch cộng đồng Mông Ân

Nội dung:

Thiết kế khu vực công làng và không gian dọc hai bên đường chính vào làng, biển bản đồ làng, biển thông tin giới thiệu về làng, không gian chiếu sáng cho làng và các homestay.

Khu vực dọc bờ suối trải nghiệm bè tre, khu vực dịch vụ cắm trại, tắm suối, không gian 05 hộ dự kiến làm Homestay...), trồng cây, trồng hoa, chỉnh trang cảnh quan môi trường...

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.

Cơ quan chủ trì tiếp nhận văn bản đề xuất của tổ chức, cá nhân, các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, đối chiếu tiêu chuẩn điều kiện để được hỗ trợ. Sau khi kiểm tra có văn bản chấp thuận hay không chấp thuận thông báo cho tổ chức, cá nhân, các cơ quan, đơn vị liên quan.

Đơn vị, cá nhân phối hợp:

Phòng Văn hoá phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai các quy định liên quan gửi văn bản đề xuất công trình dự kiến đầu tư đến cơ quan chủ trì xem xét.

Phòng Kinh tế: Sau khi công trình hoàn thành, tổ chức cá nhân lập 02 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ gửi đến cơ quan chủ trì

Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2026

4.2. Xây dựng bãi đỗ xe, không gian trưng bày giới thiệu quảng bá về các giá trị, sản phẩm Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn

Nội dung :

- Xây dựng 01 bãi đỗ xe tại làng du lịch, đáp ứng các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, đầu tư, kinh doanh, giao thông đường bộ và quy định của pháp luật.

- Xây dựng các phòng, không gian trưng bày giới thiệu quảng bá về các giá trị, sản phẩm Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn.

Đơn vị chủ trì: UBND xã Bình Gia.

Đơn vị, cá nhân phối hợp: .

+ Phòng Kinh tế:

Chủ trì tiếp nhận văn bản đề xuất dự án của tổ chức, cá nhân tiến hành kiểm tra, đối chiếu tiêu chuẩn điều kiện để được hỗ trợ, có văn bản chấp thuận hay không chấp thuận thông báo cho tổ chức, cá nhân, các cơ quan, đơn vị liên quan.

Hỗ trợ hồ sơ pháp lý liên quan; kiểm tra, thẩm định hồ sơ, nghiệm thu các hạng mục thuộc từng chính sách hỗ trợ theo đúng trình tự, thủ tục và yêu cầu của Hướng dẫn liên ngành. Chủ trì tham mưu lập dự toán kinh phí, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để trình cấp có thẩm quyền xem xét, phân bổ kinh phí thực hiện.

Sau khi công trình được nghiệm thu xây dựng đưa vào sử dụng hoặc được cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng theo quy định tại Điều 23, Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng

+ Phòng Văn hoá xã hội: Gửi văn bản đề xuất dự án dự kiến đầu tư đến cơ quan chủ trì xem xét. Triển khai đầy đủ, đồng bộ, bảo đảm đúng quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ, thẩm quyền theo Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND và Hướng dẫn của các sở, ngành.

4.3. Thành lập HTX Làng du lịch cộng đồng Mông Ân

Nội dung: Gắn kết kinh doanh của các hộ gia đình làm du lịch homestay với việc giữ gìn bản sắc, làng nghề và môi trường tại địa phương có thu nhập ổn định.

Đơn vị chủ trì: UBND xã Bình Gia.

Đơn vị, cá nhân phối hợp: .

Phòng Kinh tế: Hỗ trợ hồ sơ pháp lý thành lập Hợp tác xã

Phòng Văn hoá xã hội: Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh, lập hồ sơ theo đúng các mẫu biểu quy định;

4.4. Duy trì Câu lạc bộ văn nghệ Làng du lịch cộng đồng Mông Ân (tiếp tục vận động thành lập các câu lạc bộ văn nghệ ở các thôn).

Nội dung: Duy trì câu lạc bộ văn nghệ quần chúng để phục vụ khách du lịch. Quy mô từ 15 người trở lên cư trú lại thôn địa bàn, cam kết biểu diễn loại hình nghệ thuật truyền thống để phục vụ khách du lịch

Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2026.

Đơn vị chủ trì:

Phòng Văn hoá xã hội: Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích lựa chọn thành viên, tham mưu Ủy ban xã Quyết định kiện toàn (thành lập), câu lạc bộ thực hiện sinh hoạt theo tháng.

Đơn vị, cá nhân phối hợp: Mặt trận tổ quốc, phối hợp tuyên truyền hội viên tham gia

5. Trình tự, thủ tục, hồ sơ

Theo Chương II Quy định kèm theo Hướng dẫn liên ngành số 197/HĐLN-SVHTTDL-STC-SXD-SNV-SGDĐT-SCT-SNNMT-KBNN KV VI-NHNNVN CNKV5-TTXXĐTTMDL ngày 29/10/2025 về trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn, giai đoạn 2025 - 2030.

(Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Hướng dẫn liên ngành số 197/HDLN-SVHTTDL-STC-SXD-SNV-SGDĐT-SCT-SNNMT-KBNN KV VI-NHNNVNCNKV5-TTXXĐTTMDL ngày 29/10/2025 được gửi kèm theo công văn này).

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là bộ phận đầu mối tham mưu cho UBND xã trong toàn bộ quá trình triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn. Có trách nhiệm tổ chức triển khai đầy đủ, đồng bộ, bảo đảm đúng quy định về điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ, thẩm quyền theo Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND và Hướng dẫn của các sở, ngành.

- Chủ trì hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ theo đúng các mẫu biểu quy định; phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra điều kiện hỗ trợ, thẩm định, nghiệm thu các hạng mục theo từng chính sách. Thực hiện rà soát, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; bảo đảm việc triển khai hỗ trợ công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng mục đích, đúng quy định hiện hành.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu; tham mưu UBND xã xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai từng chính sách.

6.2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội trong việc kiểm tra, thẩm định hồ sơ, nghiệm thu các hạng mục thuộc từng chính sách hỗ trợ theo đúng trình tự, thủ tục và yêu cầu của Hướng dẫn liên ngành. Chủ trì tham mưu lập dự toán kinh phí, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để trình cấp có thẩm quyền xem xét, phân bổ kinh phí thực hiện.

- Sau khi được bố trí nguồn kinh phí, có trách nhiệm theo dõi, quản lý, kiểm soát việc sử dụng kinh phí, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo đúng chế độ tài chính hiện hành; tổ chức quyết toán từng khoản hỗ trợ bảo đảm chính xác, kịp thời, đúng quy định.

6.3. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND và Hướng dẫn liên ngành của các sở, ngành. Tăng cường giám sát cộng đồng đối với việc triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng, đảm bảo thực hiện đúng quy định, đúng đối tượng, công khai, minh bạch; Tham gia phản biện xã hội, đóng góp ý kiến đối với các đề xuất, kế hoạch, phương án hỗ trợ thuộc phạm vi triển khai trên địa bàn xã. Tiếp nhận

ý kiến, kiến nghị của nhân dân, tổng hợp và phản ánh kịp thời đến UBND xã và các cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định.

6.4. Các thôn Nà Vương, Cốc Mặn, Nà Cướm, Viên Minh, Đồng Hương.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp; tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND và Hướng dẫn liên ngành đến toàn thể nhân dân, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh doanh du lịch, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thôn.

Đảm bảo các đối tượng liên quan được tiếp cận kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ; Chủ động phối hợp với UBND xã trong việc tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của người dân; hướng dẫn tổ chức, cá nhân lập hồ sơ theo đúng mẫu biểu và trình tự quy định. Tham gia giám sát quá trình triển khai các hạng mục, báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của UBND xã.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức CTXH xã;
- Phòng VH-XH, KT xã;
- Trang TTĐT xã (đăng tải);
- Lưu: VT, VHXX

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Thị Tới